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Anotace

Cílem práce je pokusit se navrhnout srozumitelnější překlad a

porozumění perikopy Mt 3:1-12, zvláště pak druhé polovině jedenáctého verše,

který je určitým vrcholem celé perikopy. Jedná se o vystoupení Jana Křtitele na

poušti. Vrcholem Janovy řeči je vylíčení přicházejícího mesiáše. Mesiášova

charakteristika uvozená slovy „ten, který…“ přináší určité problémy

porozumění, převším z hlediska iniciačního. Práce se je snaží najít analyticky

popsat a navrhnout řešení.

Kromě důkladné exegeze vytyčeného oddílu se je v práci zahrnut i

novozákonní pohled na křest obecně, křest Duchem, křest ohněm včetně popsání

některých směrů a názorových pohledů.

Práce hledá východiska v sekundární literatuře, jako jsou současné

komentáře a biblické slovníky, dále srovnává další biblická místa s touto

tematikou a v neposlední řadě s vlastním porozuměním textu.

V závěru práce je kromě shrnutí celé problematiky i určitá aplikace pro

dnešní církev, vhodná nejen pro nedělní kázání, ale i pro pastoraci v osobním

duchovním růstu.
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Summary

The purpose of the thesis is to try to suggest an understandable translation

of the text of Matthew 4:1-12 focusing on the secondhalf of the eleventh verse

which is the top of the whole part. It deals with the appearance of John the Baptist

in the desert. The most important part of his speech is the description of coming

Messiah. The character of Messiah described by words "that one, who..." brings

some problems in understanding , especially tthe function of initation. The work

tries to describe it analytically and find a solution.

Except for exegesis of this text, there is the view of new testament on

baptism in general, the baptism in Holy Spirit, and baptism by fire including the

description of some ways and opinions.

The thesis looks for resources in modern commentaries and biblical

lexicons, and also it compares other passages from bible with this topic, and last

but not least, there is given my own view of understanding the text.

In the last part there is a summary of the whole topic and some application for

the church of today. It is possible to use it for Sunday service or for pastoral care

in personal spiritual growth.

Keywords

Baptism in Holy Spirit, Baptism in Fire, Immersion into Holy Spirit, Immersion

into fire.
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1 Úvod

Téma, které jsem si vybral ke zpracování vychází z exegeze příběhu Jana

Křtitele. Jan Křtitel je osobou na přelomu starého a nového a to nejenom díky

knihám Starého a Nového zákona, tak jak je známe v dnešní podobě. Mám za

to, že tak jak je popsán autorem Matoušova evangelia, zosobňuje konec starých

tradic a náboženského myšlení a přitom vyhlíží a snaží se nastínit to nové, které

přichází velice záhy. V Matoušově příběhu je to prakticky ihned, po dokončení

Janovy poslední věty.

Text je zajímavý také tím, jak vykresluje přicházejícího Ježíše.

Matoušovský Jan Křtitel se nezaměřuje na Ježíšovu vykupitelskou úlohu, ale

představuje Ježíše jako někoho, jehož úloha má další perspektivy. Role soudce,

která je v jednotlivých podobenstvích nastíněna, je doplněna o roli toho, který

své následovníky uchvátí a povede v každodenním životě.

Právě charakteristika přicházejícího a její správné porozumění mne vedla

k zamyšlení nad vhodným překladem některých klíčových pojmů. Hlavním

problémem je porozumění slovního spojení „křest Duchem svatým a ohněm“

Význam slov nemusí určovat jen jejich etymologie ale i jejich kontext. Pro

tento konkrétní příklad proto práce hledá alternativní řešení v termínu

oproštěném od určitého náboženského nánosu, termínu ponoření.

Práce si neklade za cíl navrhnout překládat tímto terminem všechny výskyty

slova křtít, věnuje se čistě tomuto spojení. Stejně tak není cílem zpochybnění

působení Ducha svatého.

Metodou práce je důkladná exegeze perikopy Mt 3: 1-12 zaměřená na

zmíněné téma a pro určité dokreslení problematiky je připojen stručný pohled na

téma Křtu v Duchu svatém.
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1.1 Kontext

Na začátku příběhu je zřejmé, že od posledních zmíněných událostí

uběhla nějaká doba. Předešlá perikopa se týká Ježíšova dětství, konkrétně jeho

pobyt v zahraničí. Teprve v závěru předcházející perikopy je zmíněn návrat

Ježíšovy rodiny zpět do Nazareta.

Samotná perikopa by se snad dala charakterizovat jako „úvod do situace

před Ježíšovým křtem“. Ten následuje prakticky vzápětí, tedy hned po

dokončení Janovy řeči. Přesto lze literárně jasně poznat, že se jedná o dvě části.

Obě části, jak zpracovávaná perikopa, tak křest Ježíšův začínající třináctým

veršem, začínají slovesem paragi,netai , které obě části uvozuje.

I v širším kontextu celé knihy patří příběh Jana Křtitele do úvodní části.

Teprve Ježíšovým křtem začíná jeho působení a příběh Ježíše Krista nabírá

obrátky.

Perikopa popisuje působení Jana Křtitele a zaznamenává jeho hlavní

myšlenky. Hlavními jazykovými prostředky je proto přímá řeč. Jan promlouvá

k nejprve k zástupům, potom se zaměřuje na farizeje a saduceje. Z následující

perikopy je patrné, že se jeho řeč bude dále konkretizovat k Ježíši.

Jan ve své řeči cituje Starozákonní proroctví, dále používá některá

obecně známá podobenství, která však vykládá novým způsobem. Kromě

podobenství Jan používá i přirovnání.

1.2 Charakteristika textu

Je otázkou, zda Janovo kázání nazvat kázáním křestním. Zdá se, že pro

čtenáře neznalého následujících událostí je Ježíšův příchod překvapivým. Přesto

se domnívám, že jako kázání, které by v současnosti takovýto křest předcházelo,

by mohlo splňovat obdobné požadavky.
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2 Text

2.1 Vlastní překlad

1 VEn de. tai/j h`me,raij evkei,naij paragi,netai VIwa,nnhj ò baptisth.j

V těch dnech pak vystoupil Jan Křtitel

khru,sswn evn th/| evrh,mw| th/j VIoudai,aj

(který) kázal na Judské poušti

2 Îkai.Ð le,gwn\ metanoei/te\ h;ggiken ga.r h` basilei,a tw/n ouvranw/nÅ

A říkal: „Čiňte pokání, neboť se přiblížilo nebeské království“

3 ou-toj ga,r evstin o` r`hqei.j dia. VHsai<ou tou/ profh,tou le,gontoj

To je ten, o kterém bylo skrze proroka Izaiáše řečeno:

fwnh. bow/ntoj evn th/| evrh,mw|\ et̀oima,sate th.n od̀o.n kuri,ou( euvqei,aj poiei/te ta.j
tri,bouj auvtou/Å

„Hlas volajícího na poušti: Připravte cestu Pánovi, narovnejte mu cesty“

4 auvto.j de. ò VIwa,nnhj ei=cen to. e;nduma auvtou/ avpo. tricw/n kamh,lou

Jan měl oděv z velbloudí srsti

kai. zw,nhn dermati,nhn peri. th.n ovsfu.n auvtou/(

a pás z kůže kolem boků

h` de. trofh. h=n auvtou/ avkri,dej kai. me,li a;grionÅ

a jeho potravou byly kobylky a luční med.

5 To,te evxeporeu,eto pro.j auvto.n ~Ieroso,luma kai. pa/sa h` VIoudai,a kai. pa/sa h`
peri,cwroj tou/ VIorda,nou(

Tehdy k němu vycházel Jeruzalém a celá Judea a celé okolí Jordánu

6 kai. evbapti,zonto evn tw/| VIorda,nh| potamw/| ùpV auvtou/ evxomologou,menoi ta.j a`marti,aj
auvtw/nÅ
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Dávali se křtít v řece Jordánu, (a zároveň) vyznávali hříchy

7 ivdw.n de. pollou.j tw/n Farisai,wn kai. Saddoukai,wn evrcome,nouj evpi. to. ba,ptisma

auvtou/

Když uviděl, jak mnozí farizeové a saduceové přicházejí k jeho křtu

ei=pen auvtoi/j\ gennh,mata evcidnw/n(

řekl jim: „Plemeno zmijí“

ti,j ùpe,deixen ùmi/n fugei/n avpo. th/j mellou,shj ovrgh/jÈ

Kdo vám ukázal jak utéct před nastávajícím hněvem, který přijde

8 poih,sate ou=n karpo.n a;xion th/j metanoi,aj

neste ovoce, které odpovídá (vašemu) pokání

9 kai. mh. do,xhte le,gein evn eàutoi/j\ pate,ra e;comen to.n VAbraa,mÅ

a nemyslete si, že o sobě (můžete) říct (náš) otec je Abraham,

le,gw ga.r ùmi/n

vždyť vám totiž říkám

[…]


pozdější Reformovaní teologové této problematice rozumí odlišně. Učí, že Křest

Duchem je opakovatelná zkušenost. Jde o určité posílení a zvýšení umožňující

život v posvěcení i službu v moci.41

Mnozí Letniční a charismatičtí křesťané kladou důraz především na emoční

prožitek spojený se křtem.

6.5 Výskyt spojení „Křest Duchem“ na dalších místech NZ

Jedním z argumentů zastánců „Křtu v Duchu“ jsou další biblická místa,

která obsahují spojení slova „křest“ a „Duch“. Tyto výskyty by se dali rozdělit

do čtyřech skupin:

Paralelní texty v dalších evangeliích

Kázání Jana Křtitele je zaznamenáno ve všech synoptických evangeliích i

v Janově evangeliu. Jedná se konkrétně o verše Mt 3:11, dále Mk 1:8, Lk 3:16 a

obdobná verze v J 1:33

Místa odkazující na Janův citát

Zde patří některé texty především z knihy Skutků, konkrétně Sk 1:5 a Sk

11:16. Obě místa zjevně odkazují na Janovo kázání a obě by šly stejně dobře

vyložit termínem ponoření.

41 OLSON, Roger E. The Westminster handbook to evangelical theology. 1st ed. Louisville:

Westminster John Knox Press, c2004, xi, 328 s. ISBN 0664224644.
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Výskyt bez souvislosti s Janem Křtitelem

1. Kor 12:13 Neboť v jednom Duchu jsme my všichni

byli pokřtěni v jedno tělo, ať Židé nebo Řekové, ať otroci

nebo svobodní, a všichni jsme z jednoho Ducha dostali napít.

Tento jediný výrok apoštola Pavla nemá žádnou návaznost na slova Jana

Křtitele. Nelze ho ani nějak logicky propojit s učení o Křtu v Duchu. Týká se

především jednoty Křesťanů v církvi. I zde by bylo možné použít alternativního

překladu. Navíc souvislost ponořit – napít by mohla mít větší smysl.

Texty, které jsou dávány do souvislosti se křtem

Existuje několik dalších míst, která jsou se křtem v Duchu dávána do

souvislostí. Týkají se letničního příběhu Sk 1 a dalších případů zmíněných ve

Skutcích. Na žádném z těchto míst se však nevyskytuje slovo křest. Naopak jsou

zde použité termíny obdobného typu jak je sloveso ponořit. Konkrétně se jedná

o termíny „naplnit“ (Sk 2:4, Sk 4:31, Sk 9:17), „sestoupit“ (Sk 8:15-17),

„padnout a vylít“ (Sk 10:44-46), přijít (Sk 19:6).

Shrnutí

Nový zákon obsahuje množství míst odkazující na působení Ducha svatého.

Tato práce v žádném případě nechce tuto skutečnost zpochybňovat. Nicméně

spojení slova Křest a Duch svatý ve smyslu jak mu rozumí někteří

evangelikálové nemá dle mého názoru biblické opodstatnění.
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6.6 Křest ohněm

Pro spojení Křest ohněm neexistuje mnoho ucelených učení, které by bylo

možno nějak uchopit a zkoumat. Přesto v obecném povědomí je toto spojení

používáno, především ve smyslu první velké zkoušky. Toto porozumění nemá

žádné biblické opodstatnění a ani nikdo vykladačů Písma ani z autorů biblických

komentářů nesdílí tuto představu.

Jedinou teorií vzniku spojení křest ohněm = velká zkouška je lidové

porozumění vycházející z povědomí že křest má iniciační funkci a oheň znamená

zkoušku.

Za zmínku stojí i skutečnost, že téma ohně jako určitého soudu, které se

v příběhu Jana Křtitele několikrát objeví, není v evangeliích dále rozvíjeno.

Určitým vysvětlením by mohla být hypotéza, že Jan nesprávně rozpoznal

povahu přicházejícího, jehož cílem bylo přenést soud na sebe samého. Určité

Janovy rozpaky můžeme zaznamenat hned v zápětí, při rozhovoru Jana s Ježíšem

a sporu kdo má být kým pokřtěn, nebo při Janově pochybnosti ve vězení.

6.7 Shrnutí kapitoly

V průběhu dějin a v souvislostech historického porozumění křtu vychází

najevo, že křest získává silně iniciační funkci. Ta mnohdy zcela přebírá hlavní

význam tohoto aktu a jen díky Reformaci se křtu vrací jeho pravý význam.

Snad právě proto vznikají některá porozumění spojení Křest v Duchu a

s ním celá učení vyzdvihující vstup do nové duchovní oblasti. Při hlubším studiu

Písma však nelze nalézt biblické opodstatnění takového chápání křtu.
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7 Závěr

Janovo líčení přicházejícího Krista je nesporně klíčovým tématem celé

kapitoly. To prokázala nejen diachronní analýza, ale i strukturální rozpis.

Rozbor literární nadto ukazuje na význam metafor, které potvrzují správnost

překladové varianty, kde ponoření je jednou z metafor, nikoliv náboženský

terminus technicus.

Historický pohled na porozumění termínu křest upozornil, na iniciační funkci,

která se v průběhu dějin začala na tento termín vázat. Přesto, jak je patrné ze

studie výskytů řeckého slova s významem křest - křtít, lze velmi dobře použít

v těchto případech původního významu tohoto slova - ponoření.

Při studiu jednotlivých aspektů se zdá být patrné, že rozdíl mezi Janovým

křtem vodou (nebo chceme-li obmytím vodou) a Ježíšovým křtem Duchem a

ohněm (nebo ponořením do Ducha a ohně), není rozdílem jen Janovův

symbolický akt oproti Ježíšovým skutečným reáliím. Rozdíl je především

v proniknutí do skutečné plnosti a opravdovosti. Nehraje roli, zda nebo kdy se

křest odehrál. Jde o to, zda se děje právě teď a přitom neustále.
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