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Charakteristika práce a teze
Jde o poměrně stručnou práci v oboru biblistiky - Nový zákon. Jejím záměrem je
vysvětlit, co znamená „on (ten silnější) vás bude křtí Duchem svatým a ohněm“
(Mt 3,11b).
Autor vychází z překladu a analýzy řeckého textu, popisuje jeho strukturu,
srovnává jej se synoptickými paralelami a sukcesivně vykládá celý oddíl se
zvláštním zaměřením na verš 11b. Potom kriticky zkoumá možnost chápat křest
Duchen svatým a (křest?) ohněm jako instituci, „svátost“ či iniciační obřad.
Závěr: Odkaz ke křtu Duchem svatým a ohněm tak chápat nejde. Autor to
naznačuje již překladem „On vás ponoří do Ducha svatého, a ohně“. Tím je
vyjádřuje metaforický význam ponoření. Křest Duchem svatým znamená, že
Ježíš, k němuž se v textu Matoušova evangelia tato slova vztahují, umožní
proniknout a pronikat „k plnosti a opravdovosti“ bez ohledu na vnější formu
křtu. Oheň naznačuje druhou možnost (proto autor v překladu před „a ohněm“
klade čárku) - soud a zánik.

Kritika
Autor celkem dobře vystihl napětí mezi posláním Jana Křtitele a Ježíše, jak je
podává Matoušovo evangelium: od křtu pokání k cestě poznamenané Duchem
svatým.
Dvě kritické poznámky kvalitu práce vážně relativizují:
a) Termín baptizó, baptó je u Matouše již technickým termínem pro úkon
ponoření a výstup z vody, který v jeho době zpřítomňoval Ježíšovu smrt a
vzkříšení. Křest vodou ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého ustanovil podle
Matoušova evangelia Vzkříšený, aby je po celý život provázela moc Ducha,
jímž Bůh způsobil, že Kristus, ač smysly nedostupný, stále působí. O tom se měl
autor alespoň zmínit. Ex opere operato - magicky zneužívaná formule -

odkazovala původně k této jedinečné události. Kniha Skutků naznačuje, jak v
církvi křest vodou stvrzoval působení Ducha nebo po něm vzbuzoval touhu.
b) Autor po strukturální analýze oddílu řadí kapitolku Diachronní analýza,
v níž srovnává jednotlivé synoptické verze a analyzuje formy a tradice. To v
klasickém historicko-kritickém rámci skutečně s diachronní analýzou souvisí:
Jednotlivé literární verze naznačují směr, kterým se úpravy textu ubíraly, a
tradiční formy ústní slovesnosti jsou tak odlišeny od práce redaktora. Autor se
však diachronním řazením jednotlivých vrstev neobírá a ve skutečnosti podává
synchronní analýzu Matoušova textu a kanonických verzí. Jinak by musel
uvažovat o historickém Janu Křtitelovi, o jehož spojení s Ježíšem Josephus
Flavius nic neví, a jehož slovo se vztahuje v prorocích na příchod Hospodinův.
Drobnosti: Rušivě působí některá zobecnění (saduceové směřovali k
praktickému ateizmu, jakoby teizmus byl jen víra v posmrtný život) a konečně
překlepy a stylistické nejasnosti (např.zač. § 4.3).

Závěr
Autor psal práci s jistým zaujetím a jeho teze, podle níž slovo o křtu
Duchem nezakládalo původně žádný rituál, je obhajitelná. Pokud autor vezme
vážně kritiku, mohl by tuto tezi v upřesněné podobě obhájit. S touto nadějí
doporučuji tuto práci přes velice vážné výhrady k obhajobě.

Petr Pokorný

Zderaz 27.8. 2013.